
      
   
 
 

 

 

COMUNE DI SASSOFELTRIO  

Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61010 Sassofeltrio (PS)   -  tel. 0541/974527 - 974605  Fax 0541/974000  -   C.f./P.iva 00360430417 
MM Ci S - Modulistica gestionale © Mega  Management 

COPIA di DELIBERAZIONE della GIUNTA  MUNICIPALE  
 

N. 40 
del Registro     
 
Data 23/06/2018  

  
 
OGGETTO: 
 
 

  
Recepimento e applicazione del nuovo 
contratto nazionale di lavoro per il personale 
dipendente valido per il triennio 2016-2018. 

  
L’anno duemiladiciotto addì ventitre del mese di  giugno   alle ore 10.00               

nella sala adunanze del comune suddetto convocata con appositi avvisi. La Giunta Municipale si è 
riunita nelle persone seguenti 

 
                                                                                         Presenti                  Assenti 
     Ciucci Bruno                                - Sindaco                      X   
     Formoso Francesco            - Vicesindaco               X                                                               
     Morelli Paolo                             -  Assessore                  X                                                               
       
 
con l’assistenza del Vice Segretario comunale dott.ssa Maria Silvia Bartolacci. 

 
 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  Vista l’allegata proposta di atto deliberativo; 
  Accertato che la stessa è corredata dei pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D.Leg.vo n. 267 del 
18/08/2000; 
  Con voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

Di approvare in ogni sua parte e fare propria l’allegata proposta di atto deliberativo. 
 
Inoltre, stante l’estrema urgenza di provvedere, il presente atto, con votazione unanime e palese, 
viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Leg.vo 267/00. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



      
   
 

 

2 
 

COMUNE DI SASSOFELTRIO 
Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61010 Sassofeltrio (PS)   
tel. 0541/974527 - 974605  Fax 0541/974000   

C.f./P.iva 00360430417 

                               PROPOSTA di DELIBERAZIONE   
 

 
 

Su iniziativa del Sindaco, il Responsabile Settore Contabile ha elaborato la seguente 
proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Recepimento e applicazione del nuovo contratto 
nazionale di lavoro per il personale dipendente valido per il triennio 2016-2018”. 

 
        Dato atto che in data 21 maggio 2018 è stato definitivamente sottoscritto il contratto 
collettivo nazionale di lavoro, per il trienni 2016/2018 del comparto Funzioni locali che, ai sensi 
dell’articolo 40 del D.Leg.vo 165/2001, rubricato “Contratti collettivi nazionali e integrativi”, gli 
enti del comparto, sin da subito, sono chiamati ad adempiere gli obblighi assunti con il contratto. 
Gli effetti di quest’ultimo decorreranno dal giorno successivo alla stipula; c’è tuttavia da 
considerare che gli istituti a contenuto economico e normativo aventi carattere vincolato ed 
automatico sono applicati dagli enti destinatari entro 30 giorni dalla data di stipulazione, come 
stabilito dall’art. 1, comma 3, del nuovo CCNL; 
 
        Ritenuto di dover recepire e dare attuazione al nuovo contratto di lavoro per il personale 
dipendente sopra richiamato; 
 
       Visti i prospetti riepilogativi dei benefici economici: 

- incrementi mensili dello stipendio tabellare - tabella A 
- nuovi stipendi tabellari su base annua – tabella B 
- conglobamento dell’indennità di vacanza contrattuale nello stipendio tabellare – tabella C 
- elemento perequativo – tabella D; 

 
        Tutto ciò premesso e considerato: 
 
        Visto il D.Leg.vo n. 267/2000 
        Visto il D.Leg.vo 118/2011 
        Visto il D.Leg.vo n. 165/2001 
        Visto lo Statuto Comunale 
        Visto il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 
        Visto il contratto collettivo nazionale di lavoro sottoscritto in data 21 maggio 2018; 

 
PROPONE 

 
1) di recepire e dare applicazione, per quanto di competenza, al nuovo contratto collettivo 

nazionale di lavoro per il personale dipendente, valido per il triennio 2016/2018, stipulato 
in data 21 maggio 2018; 

2) di dare atto che gli aumenti stipendiali e i benefici economico contrattuali sono quelli 
indicati nelle sopra indicate tabelle A-B-C e D relativamente ai nuovi stipendi tabellari su 
base annua, conglobamento dell’indennità di vacanza contrattuale nello stipendio tabellare, 
elemento perequativo; 



      
   
 

 

3 
 

COMUNE DI SASSOFELTRIO 
Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61010 Sassofeltrio (PS)   
tel. 0541/974527 - 974605  Fax 0541/974000   

C.f./P.iva 00360430417 

3) di demandare a successivi atti del Responsabile Settore Contabile, l’emanazione dei singoli 
provvedimenti per l’individuazione e l’attribuzione al personale dipendente degli aumenti 
retributivi secondo i rispettivi inquadramenti e profili professionali; 

4) di date atto che il rinnovo contrattuale comporta una maggiore spesa così determinata: 
€ 5.011,00 per arretrati periodo 01/01/2016 – 31/05/2018 
€ 4.365,00 per aumenti stipendiali giugno/dicembre 2018; 

5) di rinviare a successivi provvedimenti del Responsabile Settore Contabile la definizione ed 
il conseguente impegno di spesa di cui sopra e per le spese relative agli oneri riflessi 
stabiliti dal nuovo contratto di lavoro; 

6) di rinviare, inoltre, a successivi separati atti deliberativi, le necessarie variazioni da 
apportare al regolamento degli uffici e dei servizi e a quello organico del personale nonchè 
quant’altro occorra per dare piena ed integrale attuazione agli adempimenti contrattuali, ad 
avvenuti accordi con le organizzazioni sindacali in ordine agli istituiti di carattere 
normativo che la disciplina demanda alla contrattazione decentrata. 

 
 ********************  

  
  

 


